УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

О внесении изменений в Указ Главы Республики Тыва

от 16 декабря 2022 г. № 408

1. Внести в Указ Главы Республики Тыва от 16 декабря 2022 г. № 408

«О Государственной комиссии по вопросам реализации языковой политики

и сохранения национального языка в Республике Тыва» следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1 Установить, что Государственная комиссия по вопросам реализации

языковой политики и сохранения национального языка в Республике Тыва вправе

привлекать к своей работе представителей науки в качестве экспертов.»;

2) состав Государственной комиссии по вопросам реализации языковой

политики и сохранения национального языка в Республике Тыва изложить

в следующей редакции:

«СОСТАВ

Государственной комиссии по вопросам реализации языковой политики

и сохранения национального языка в Республике Тыва

Ховалыг В.Т. - Глава Республики Тыва, председатель;

Сарыглар О.Д. - и.о. заместителя Председателя Правительства

Республики Тыва, заместитель председателя;

Март-оол В.Д.

- директор ГБНИиОУ «Тувинский институт

гумантарных и прикладных социально-

экономических исследований при Правительстве

Республики Тыва», заместитель председателя;

 Ооржак Б.Ч. - заведующий сектором языкознания ГБНИиОУ

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных

социально-экономических исследований

при Правительстве Республики Тыва», доктор

филологических наук, ответственный

секретарь;

2

Бичелдей К.А. - директор ГБУ «Национальный музей имени

Алдан-Маадыр Республики Тыва»,  доктор

филологических наук, академик РАЕН

и РАСН;

Комбу С.С. - председатель региональной общественной

организации «Союз писателей Тувы», кандидат

филологических наук (по согласованию);

Куулар Е.М. - директор ГБУ Министерства образования

Республики Тыва «Институт развития

национальной школы Республики Тыва»,

государственный

инспектор по тувинскому языку, кандидат

филологических наук;

 Ооржак М.Н. - председатель региональной общественной

организации «Ассоциация учителей тувинского

языка и литературы Республики Тыва»

(по согласованию);

Симчит К-М.А. - заведующий сектором словарей ГБНИиОУ

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных

социально-экономических исследований

при Правительстве Республики Тыва», доктор

филологических наук;

Стороженко А.А. - директор Агентства по науке Республики Тыва,

кандидат исторических наук;

Хардикова Е.В. - и.о. министра образования Республики Тыва;

Чигжит В.С. - министр культуры Республики Тыва.

».

2. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Тыва                                             В. Ховалыг

г. Кызыл

21 апреля 2023 года

№ 141